tionis initium) est, a superioris contextus conti-
 nuatione distinctum. Contextus autem, foederis
 vinculum utique conservasset, nisi alterum initium
 sejunctum fuisset. Sed quid demum de Ismaele
 ais? « Quod attinet ad Ismaelem, inquit, ecce et huic
 benedixi, augeboque illum quam maxime. » Cætero-
 quin hujusmodi benedictione volucris quoque
 cæli et maris piscibus benedixisti; neque hæc
 hominibus satis digna benedictio est. « Duodecim
 populos gignet. » Sed quid hoc demum est, si di-
 vina benevolentia alienus erit? Imo ne multitudinis
 quidem incrementum habuisset, nisi Abrahamus
 pro illo orasset. « Ecce enim, inquit Deus, exaudi-
 vi te. » Cæteroqui Chamo multo minor fuit Ismael.
 Cui bono autem multitudo, si quidem haud com-
 moda evadet? Merito enim audies ab Isaia:
 « Geniti mihi estis ad nauseam²¹. » O Dei præscien-
 tiam! Abrahamus Deum pro Ismaele orans, nihil
 aliud impetrat quam populi incrementum: a fœ-
 dere autem Dei alienus et extraneus, ipso Dei ore hic
 constituitur, ceu si solus Isaac dignus esset il-
 lud possidere, propter oriturum ex ipso benedictum
 Christum ac Deum. Atque hoc mirabile est, quod
 de cæteris cunctis gentibus dictum est a prophetia,
 fore ut *reminiscantur et convertantur ad Dominum*
universi fines terræ²². Ismaelitas autem haud fore
 participes fœderis, ipse Deus judicavit, ideo
 prorsus quia adversarium ejus dæmonem colunt.

93. Si ergo ipse Deus fœdere suo Ismaelitas
 exelusi, idque inde constat, quia usque ad hanc
 diem noluerunt a divinæ Scripturæ angelica do-
 ctrina erudiri; undenam camelarius deceptor ille
 tertium fœdus impudenter detulit, calumniam Deo
 faciens jactanter dicendo, se de cælo nugæ suas
 et fabulas et ineptias inscitia insipientiaque plenas
 accipere? Qui ait: Mariam Moysis sororem Chri-
 stum peperisse, an summam aliquam stultitiam
 exquisitamque inscitiam omisit, quam insanus hic
 in caput proprium non effuderit? Quantopere hunc
 a Judæis ob id irrideri putatis, et a Samaritanis,
 atque ab omnibus quotquot Vetus Novumque Testa-
 mentum noverunt? Quomodo igitur ausus est, dicet
 aliquis, librum illum appellare cœlestem? Nempe
 quia inspiratus fuit ab eo qui dixit: *Ponam thro-*
num meum in nubibus cæli, similis ero Altissimo²³,
 ab eo, inquam, qui est et dicitur mendacii pater.
 Quis enim divinæ Scripturæ peritus, non stupebit
 mendacii immanitatem, cum ait Mohamedes Chri-
 stum ex Maria Moysis sorore natum? O longævam
 virginis senectutem! etenim bis mille ferme anno-
 rum revolutiones intercesserunt usque ad Christi
 nativitatem, ex quo Maria cymbalum pulsavit²⁴.
 Præclare tunc sane demonstrabitur ex Davide Jes-
 sæi filio propagatus Christus! Hæccine divina

²¹ Isa. i, 14. ²² Psal. xxi, 28. ²³ Isa. xiv, 14. ²⁴ Exod. xv, 20.

(96) Hæc de re diximus jam col. 708, adn. 19, et col. 727, adn. 69; quanquam paulo latius facit illud
 temporis spatium Nicetas. Videsis Eusebii chronicon.

Scriptura est ? hic cœlestis liber ? O inscitiam !
 O infeliciam barbarorum dementiam !
 τοῦτο θεία Γραφή; τοῦτο οὐράνιον βιβλίον; ὡ ἀπὸ
 βάρων!

94. Igitur tum quia a divinæ Scripturæ mente
 alienus prorsus et extraneus est hic maledictus
 ipsorum liber ; tum quia Deus ipse indignos illos
 fœdere suo judicavit ; satis cognoscere possumus,
 camelinum hunc librum habere auctorem dæmo-
 nem qui de cœlo excidit. Quippe quidquid Deo
 abalienatur, in contrariam dæmonis partem migrat.
 Nam si Dei esse Isaacum, veri, inquam, Dei, indi-
 cium manifestum est, quod constituerit cum ipso
 fœdus ; « Statuam, inquit, fœdus meum cum ipso,
 ut sim ejus Deus, necnon seminis ejus post ipsum ; »
 B indicium vicissim est non esse Ismaelitarum Deum
 peculiarem, quanquam ratione creationis sit ; hoc,
 inquam, rei ejus indicium est, quod statuere cum
 illis fœdus Deus noluerit. Diabolus itaque est
 illorum deus, qui Deum simulat : quanquam me-
 tuens ne tali scopo suo excidat, dolose nomen pro-
 prium reticet, quod apud omnes homines infame
 est, verique potius Dei appellationem præ se fert.
 Est enim hoc consuetum improbi hujus artificium.
 Si ergo deum suum habere Abrahami Deum cu-
 piunt hi barbari, impium illum fraudulentumque
 librum, ejusque pravum auctorem, stultum homi-
 nem, ejurent, unique assentiantur divinæ Scri-
 pturæ, atque ejus norma regantur. Aut si volunt
 C librum suum huic antepone, et adversarium Dei
 Abrahami adorare ; pudore suffundantur, quia
 nomine tenus Deo Abrahami gloriantur ; et res
 atque Scripturas inconciliabiles frustra proferre
 convincantur. Namque a demente nihil differt, is
 qui dicit Pharaonem et Augustum eadem ætate re-
 gnasse. Hoc enim necessario consequitur, si Moysis
 soror Christum peperit : ita ut Christus bis mille
 annos natus, tali cum senio ante Pilatum appa-
 ruerit ; et Maria totidem aut etiam plures vixerit
 annos.

XXVI. Quod nulla sit utilitas Agarenis se circum-
 cidentibus, ideoque putantibus deum suum habere
 Abrahami Deum ; ut hinc demonstrant vere ipsorum D
 Deum, esse Deum Abrahami.

Herilium præceptorum alia ad utilitatem subdito-
 rum redundant, si observentur ; alia vero prosunt ;
 alia utrisque. Similiter et inobedienciæ, aliæ subditis,
 aliæ dominis, aliæ utrisque detrimentum afferunt.
 Cunctis vero exploratum est, quod si quis præceptum
 aliquod domini violaverit, seque suimet dominum
 constituerit, adhuc tamen spem retinet ad pristinam
 benevolentiam dominum suum flectendi. Verumtamen
 si alium omnino dominum sibi asciverit, intolerabi-
 lem sibi domini sui iram provocat, etiamsi forte
 cuncta illius mandata diligenter peregerit. Neque
 tantopere servus ille proprium se domini illius de-
 monstrat, placita ejusdem exsequendo, quantopere
 alienum se ab illo declarat, alium sibi dominum